
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04538 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/04538 
 Del: 21/06/2018 
 Esecutivo da: 21/06/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
DD 3639/2018 - Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di gestione di nove centri 
cottura comunali per l'anno scolastico 2018/2019 (suddivisa in cinque lotti).mediante procedura 
aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Rettifica Disciplinare e specifiche derrate alimentari 
invernali e relativo riepilogo. 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Viste: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 48 del 21.02.17 con cui si è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 
 
Preso atto della DD 3639/2018 con cui è stato approvata la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 per la gestione di nove centri cottura comunali per l’anno scolastico 2018/2019 (suddivisa in cinque 
lotti) e la relativa documentazione tra cui il Disciplinare e i relativi allegati; 
 
Considerato che per errore materiale nell’allegato definito “Secifiche derrate alimentari menù invernale”non 
è stato conteggiato la grammatura delle banane nel giovedì della quarta settimana (pari a 150 gr); questo ha 
comportato che la somma delle grammature del giovedì della quarta settimana delle specifiche derrate 
alimentali del menù invernale non è pari a 390 gr, ma a 490 e che nel “Riepilogo delle derrate alimentari del 
menù invernale” la grammatura relativa al giovedì della quarta settimana è 490 gr e non 340, il totale della 
grammatura della quarta settimana è pertanto pari a 3155 gr invece che 2965 gr e che il totale del menù 
invernale è pari a 12.455 gr e non 12.395 gr; di conseguenza la grammatura totale del menù estivo ed 
invernale è pari a 25.202 gr e non 25.052gr; 
 
Rilevato quanto sopra il punto 2 dell’art. 17 del Disciplinare – ultimo capoverso – è così sostituito: “ 
L’attribuzione del punteggio per ogni tipologia di derrata avverrà sulla base del quantitativo offerto della 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04538 

 

derrata rapportato al totale delle derrate previste dall’allegato “Specifiche derrate alimentai”, (pari a gr. 
25.202), con arrotondamento a due decimali e precisamente:per le materie prime biologiche: 25.202 gr : 7 
p.ti =  gr (offerta ): x ; per le materie prime di filera corta: 25.202 gr : 6 p.ti =  gr (offerta ): x; per le materie 
prime del commercio Equo e solidale: 25.202gr : 2 p.ti =  gr (offerta ): x”; 
 
 
Considerato pertanto necessario procedere ad una errata corrige nella procedura sopra citata; 
 
Visti: 

• Gli artt. 147 bis e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000) 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
• L’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 
 

 
DETERMINA 

 
Di procedere ad integrare la DD 3639/2018 con il presente provvedimento a rettifica: 
- del punto 2 dell’art. 17 del Disciplinare – allegato al presente provvedimento con rettifica - come segue: “ 

L’attribuzione del punteggio per ogni tipologia di derrata avverrà sulla base del quantitativo offerto della 
derrata rapportato al totale delle derrate previste dall’allegato “Specifiche derrate alimentai”, (pari a gr. 
25.202), con arrotondamento a due decimali e precisamente:per le materie prime biologiche: 25.202 gr : 7 
p.ti =  gr (offerta ): x ; per le materie prime di filera corta: 25.202 gr : 6 p.ti =  gr (offerta ): x; per le 
materie prime del commercio Equo e solidale: 25.202gr : 2 p.ti =  gr (offerta ): x”; 

- delle Specifiche derrate alimentari menù invernale in formato excell e PDF - allegato al presente 
provvedimento con rettifica; 

- del Riepilogo delle specifiche derrate alimentari in formato excell e PDF - allegato al presente 
provvedimento con rettifica. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DISCIPLINARE RETTIFICATO 
- SPECIFICHE DERRATE ALIMENTARI MENÙ INVERNALE 
- RIEPILOGO DERRATE ALIMENTARI 
- SPECIFICHE DERRATE ALIMENTARI FORMARTO EXCELL 
 
 
Firenze, lì 21/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04538 

 

 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 21/06/2018 
 
 
 


